1 restat *nonnulli* D: praestat. 8 compta D: composita || modis
in ras. 9 ego *om.* 10 cimbala. 11 niuei || pulsas II: pulsans. 21 ipse
plerique D: ipsa. 22 cantabam D: cantabat. 24 puto *in ras.* || falebar.
26 cantat *nonnulli* D: canta.

6 *mutata tempora* mutatio temporum. 8 *nam* = sed, ut Wernsdorfius coniecerat. *modis*: cf. 13—14. 11 et 12 pendent a *uidi*. 20 *et* = et tamen (B). 24 *nec fallebar*, scil. opinione hominum i. e. homines recte de me iudicabant. nihil iuuant coniecturae *fallebat* et *fallebam*.

- certe difficile est abscondere pectoris aestus:
 panditur et clauso saepius ore furor.
 nam subito inficiens uultum pallorque ruborque
 30 internum clausae nocis habebat opus.
 nec minus ipsa meas prodebant somnia enras,
 somnia secreto non bene fida meo.
 nam cum sopitos premerent obliuia sensus,
 confessa est facinus nescia lingua suum.
 35 'Candida', clamabam, 'propera: cur, Candida, tardas?
 nox abit et furtis lux inimica redit'.
 proximus ut genitor mecum comitatus amatae
 uirginis herbosa forte iacebat humo,
 illius ad nomen turbatos excutit artus,
 40 exilit et natam credit adesse suam.
 omnia collustrans toto me pectore somnum
 prospicit afflantem nec meminisse mei.
 'uana putas, an uera sopor ludibria iactat?
 hoc et uerus' ait 'pectoris ardor agit.
 45 credo equidem assuetas animo remeare figuras,
 et fallax studium ludit imago suum'.
 stat tamen attonitus perplexaque murmura captat
 et tacitis precibus dicere plura rogat.
 sic ego, qui cunctis sanctae grauitatis habebam,
 50 proditus et uitio sum miser ipse meo,
 et nunc infelix tota est sine crimine uita
 et peccare senem non potuisse pudet.

32 sonia. 37 amato. 39 turbatus: *corr. in D.* 41 ^{me} toto || ^v somno.
 43 iactat D: iactas. 44 pector. 45 asuetas. 47 stat D: sat ||
 perplexaque. 48 tacitis D: tacitus.

37 *me tum* Withof falsissime, nam *comitari cum aliquo* apud Victorem Vitensem legitur. 39 *excutit*: cf. Coripp. Ioh. VIII, 526. Iust. II, 312. 42 *afflantem* (ita codd.): cf. Coripp. Ioh. VI, 759. Iust. III, 120. 44 *serus* B ridicule, quasi soli seni assuetae animo figurae redeant. 49 sq. iunge: sic ego proditus sum et uitio meo miser sum. 51 *sine crimine* attributivae accipiendum i. e. tota uita, quae alioquin crimine caret, nunc infelix est.

- deserimur uitii, fugit indignata uoluptas,
nec, quod non possum, non uoluisse meum est.
55 hoc etiam meminisse licet, quod serior aetas
intulit et gemitus, quos mihi laeta dedit.
set quis has possit naturae adtingere partes,
clarus et ut sapiens noxia saepe uelit?
interdum rapimur uitii trahimurque uolentes,
60 et quod non capiunt pectora bruta uolunt.

V.

- Missus ad Eoos legati munere functus
tranquillum cunctis nectere pacis opus,
dum studeo gemini componere foedera regni,
inueni cordis bella nefanda mei.
5 hic me suscipiens Etruscae gentis alumnum
inuoluit patriis Graia puella dolis.
nam cum se nostro captam simularet amore,
me potius uero fecit amore capi.
peruigil ad nostras astabat nocte fenestras,
10 nescio quid Graeco murmure dulce canens.
nunc aderant lacrimae, gemitus, suspiria, pallor

53 et deserimur || indigna^{ta}. 54 posum || doluisse E. 56 leta. 59 rapitur^m.

54 nec tamen ideo, quod non possum, non uoluisse meum est i. e. quamquam non possum, tamen uelle extat. 55 sq. et serior aetas eos gemitus (mihi) intulit, quos mihi laeta dederat i. e. senex tam delirus amator fui quam iuuenis. 57 sq. sed quis physica ratione demonstrare possit quo modo fiat (= ut) ut clarus et sapiens saepe noxia uelit, ea uidelicet quae narraturus est poeta. 60 pectus brutum uult quod non potest efficere.

1 missu || Eoos II: eoas^{partes}. 5 etruscae || alumnum. 8 uero D: uere.
10 nesci quod.^o

- et quicquid nullum fingere posse putes.
sic uelut afflictam nimium miseratus amantem
efficior potius tunc miserandus ego.
- 15 haec erat egregiae formae uultusque modesti,
grata micans oculis nec minus arte placens,
docta loqui digitis et carmina fingere docta
et responsuram sollicitare lyram.
illam Sereniis stupefactus cantibus aequans
- 20 efficior demens alter Ulixes ego,
et qui non poteram tantas euadere moles,
nescius in scopulos et uada caeca feror.
quis referat gressus certa sub lege mouentes
suspensosque nouis plausibus ire pedes?
- 25 grande erat inflexos gradibus numerare capillos,
grande erat in niueo pulla colore coma.
urebant oculos stantes duraeque papillae
et quas astringens clauderet una manus.
ah, quantum mentem stomachi iunctura mouebat
- 30 atque sub exhausto pectore pingue femur!
terrebar teneros astringere fortiter artus:
uisa per amplexus ossa sonare meos.
'grandia' clamabat 'tua summe brachia laedunt:
non tolerant pondus subdita membra tuum.'
- 35 dirigni, quantusque fuit calor ille, recessit
et nata est uenae causa pudenda meae.

14 efficior D: afficior. 18 responsura. 21 molis *m. pr.* 29 ah unus D: hah || iunctura B: iuncturaq;. 30 exausto. 33 summe II: sunt me. 36 uenae *quattuor* D: uenie.

12 *nullam* B inutiliter coniecit. 16 *grata* non ad *haec* pertinet, sed aduerbiallyter accipiendum et cum *micans* iungendum est. 19 de *Sereniis* cf. ind. 'metricae res'. post 22 B inseruit uu. 39-46, non apte, cum mulier arte Graia uti necesse non habuerit nisi postquam *nata est uenae causa* (u. 36). 23 *mouentes* reflexiue ut saepe, etiam apud recentiores poetas. 24 *plausibus*: cf. 1, 225. 31 *terrebar* pro *uerebar*. 33 *summe laedere* ut apud Cic. de or. II, 72, 295 *sollicitare summe*. 36 *causa* morbus, uitium.

- non lac sic durum permixta coagnla reddunt,
 nec liquidi mollis spuma liquoris erit.
 succubui, fateor, Graiae tunc nescius artis,
 40 succubui Tusca simplicitate senex.
 qua defensa suo superata est Hectore Troia,
 unum non poterat fraus superare senem?
 muneris iniuncti curam studiumque reliqui
 deditus imperiis, saeue Cupido, tuis.
 45 nec memorare pudet tali me uulnere uictum:
 subditus his flammis Iuppiter ipse fuit.
 set mihi prima quidem nox affuit ac sua soluit
 munera, grandaeuo uix subeunda uiro.
 proxima destituit uires uacuusque recessit
 50 ardor et in uenerem segnis ut ante fui.
 iHa uelut proprium repetens infesta tributum
 instat et increpitat: 'debita redde mihi.'
 sed nihil hic clamor, nil sermo mitis agebat:
 quod natura negat, reddere nemo potest.
 55 erubui stupuique. at tunc uerecundia mentem
 abstulit et blandum terror ademit opus.
 contractare manu coepit uirilia membra
 meque etiam digitis sollicitare suis.
 nil mihi torpenti uel tactus profuit ignis:
 60 perstitit in medio frigus ut ante foco.
 'quae te crudelis rapuit mihi femina?' dixit.

37 permixta D: promixta. 38 post 39. 39 tunc plerique D: tum.
 40 tus sca. 41 qua || ectore. 44 cupido D: cupio. 46 iuppiter ||||.
 & ū
 47 nox affuit D: noxa fuit || ac. 51 propria. 55 stupuique. at tunc
 II: stupui quia tunc. 60 perstitit duo D: praestitit || ut D: om.

37—38: non lac concretum sic immobile est, non spuma aquae
 sic mollis. 41 qua scil. Graia fraude codd. recte. 48 subeunda scil.
 nox, nox enim hoc loco pro noctis opere accipiendum. 55 mentem
 uoluntatem: cf. 75. 102. 152. 57 de uirilia cf. ind. 'metricae res'.
 59 tactus (subst.) ignis dig mulieris admoti. 60 focus ignis.

- 'cuius ab amplexu fessus ad arma redis?'
irabam curis animum mordacibus uri
nec posse ad luxum tristia corda trahi.
65 illa dolum credens 'non' inquit 'fallis amantem:
plurima certus amor lumina semper habet.
quin potius placido nolit inquit 'parcere ludo:
proice tristitias et renouare ioco.
obtundunt siquidem curarum pondera sensus:
70 intermissa minus sarcina pondus habet'.
tunc egomet toto nudatus corpore lecto
effusis lacrimis talia uerba dedi:
'cogimur heuque senes crimen uitiumque fateri,
ne meus extinctus forte putetur amor.
75 me miserum, cuius non est culpanda uoluntas!
uindictor infelix debilitatis ope.
en longo confecta situ tibi tradimus arma,
arma ministeriis quippe dicata tuis.
fac quodcumque potes, nos cessimus. hoc tamen ipso
80 grandior est hostis, quod minus ardet amor.'
protinus argutas admouit turpiter artes
meque cupit flammis uiuificare suis.
ast ubi dilecti persensit funera membri
nec uelut expositam surgere uidit onus,
85 erigitur uiduoque toro laniata recumbens
uocibus his luctus et sua damna fonet:
'mentula, festerum cultrix operosa dierum,

62 amplexus. 65 me animantem. 69 pondera D: pondere.
73 heuque tres D: huq; . 75 uoluntas Wernsdorf: uoluptas. 76 debili-
tatis. 79 hoc duo D: haec || ipso unus D: ipsa. 81 amouit. 84 onus
Ommerenus: opus. 86 dampna.

73 heuque] que abundat: cf. 1, 178. 79—80 hoc ipso . . . quod
'gerade darum . . . weil': cf. 1, 70. minus ardet extinctus est (minus
= non). 81 Argiuus B cum duobus D: at Graiae artis poeta iam
supra mentionem fecit: hic artes argutae meretricis intellegi uult.
85 laniata, scil. genas seu sinus; cf. 133.

- quondam deliciae diuitiaeque meae,
 quo te delectam lacrimarum gurgite plangam,
 90 quae de tot meritis carmina digna feram?
 tu mihi flagranti succurrere saepe solebas
 atque aestus animi ludificare mei,
 tu mihi per totam custos gratissima noctem,
 consors laetitiae tristitiaeque meae,
 95 conscia secreti semper fidissima nostri,
 astans internis peruigil obsequiis
 quo tibi feruor abit, per quem feritura placebas,
 quo tibi cristatum uulnificumque caput?
 nempe iaces nullo, ut quondam, perfusa rubore,
 100 pallida demisso uertice nempe iaces.
 nil tibi blandities, nil dulcia carmina prosunt,
 non quicquid mentem sollicitare solet.
 hic uelut exposito meritam te funere plango:
 occidit, assueto quod caret officio.
 105 hanc ego cum lacrimis deducta uoce canentem
 irridens dictis talibus increpui:
 'dum defles nostri languorem, femina, membri,
 ostendis morbo te grauiore premi.'
 illa furens: 'nescis, ut cerno, perfide, nescis:
 110 non fleo priuatum, set generale chaos.
 haec genus humanum, pecudum, uolucrumque, ferarum
 et quicquid toto spirat in orbe, creat.
 hac sine diuersi nulla est concordia sexus,
 hac sine coniugii gratia summa perit.
 115 haec geminas tanto constringit foedere mentes,
 unius ut faciat corporis esse duo.
 pulchra licet pretium, si desit, femina perdit,

90 ^{gn} dira. 97 ^e feritura. 100 dimisso. 101 nil tibi dulcia. 102 ^{el} solitare.
 107 defles D: deflens. 109 perfide *bis*. 110 set] se. 114 coniugi.

99 *perfusa*: cf. 132. 101 *blandities* solus Etonensis recte. 117—118
desit . . . *defuerit*: haec uarietas temporum apud seriores est usitata:
 cf. ind. ad Cassianum sub 'temporum uariatio'.

- et si defuerit, uir quoque turpis erit.
haec si gemma micans rutilum non conserat aruum,
120 alternum fallax mortiferumque genus
tecum pura fides secretaque certa loquuntur,
o uere nostrum fructiferumque bonum!
ualde, inquam, felix, semper felicibus apta,
en tibi cognatis utere deliciis!
125 cedunt cuncta tibi, quodque est sublimius, ultro
cedunt imperiis maxima sceptris tuis,
nec subtracta gemunt, set se tibi subdita gaudent:
uulnera sunt irae prosperiora tuae.
ipsa etiam totum moderans sapientia mundum
130 porrigit inuictas ad tua iussa manus.
sternitur icta tuo uotiuo uulnere uirgo
et perfusa nouo laeta cruore iacet.
fert tacitum ridetque suum laniata dolorem
et percussori plaudit amica suo.
135 non tibi semper iners, non mollis conuenit actus
mixtaque sunt ludis fortia facta tuis.
nam nunc ingenio, magnis nunc uiribus usa
non est quod poenis non es amica malis.
nam tibi peruigiles intendunt saepe labores
140 imbres insidiae iurgia damna rates.

119 conserat aruum II: conferat aurum. 120 alternum II: externum.
121 loquuntur. 129 etiam *s. l.* 133 lania tabo dolorem. 134 plaud&. 137 us; usa (*i. e.* uiribus [us] [us] usa). 138 non est quod II: non nequod in || penis. 139 intendunt unus D: inpendunt. 140 dampna.

119 *gemma micans* mentula. 120 *alternum* utrumque: cf. ind. ad Corippum s. u. *alternus*. 121 *tecum . . . loquuntur*: scil. in lecto geniali intima secreta tractantur. 122 *nostrum* recte ex sententia huius feminae. 127 *subtracta* scil. se esse. 129—130 male post 146 traiecit B: etenim post *sceptris* mundana Iouis imperium recte a poeta commemoratur. 138 quae temptaui ita intellege: cum modo ingenio modo uiribus utaris, non potes non amica esse poenis (*i. e.* laboribus uel cruciatibus) malis. 140 *rates* quomodo intendunt labores? puta si amatori ad amicam nauigandum est.

- tu mihi saepe feri commendas corda tyranni,
sanguineus per te Mars quoque mitis erit,
et post extinctos debellatosque Gigantes
excutis irato tela trisulca Ioni.
- 145 tu cogis rabidas affectum discere tigres,
per te blandus amans redditur ipse leo.
mira tibi uirtus, mira est patientia: uictos
diligis et uinci tu quoque saepe uoles.
cum superata iaces, uires animosque resumis
150 atque iterum uinci, uincere rursus amas.
ira breuis, longa est pietas, recidina uoluptas,
et cum posse perit, mens tamen una manet.
conticuit tandem longo satiata dolore:
me uelut expletis deserit exequiis.

VI.

- Claude precor miseram, aetas uerbosa, querelas.
numquid et hic uitium uis reserare tuum?
sit satis, indignum leuiter tetigisse pudorem:
contractata diu crimina crimen habent.
- 5 omnibus est eadem leti uia, non tamen unus
est uitae cunctis exitiique modus.
hac pueri atque senes pariter iuuenesque feruntur,
hac par diuitibus pauper egenus erit.
ergo quod attritum quodque est uitabile nulli,
10 festino gressu uincere praestat iter.
infelix ceu iam defleto funere surgo:
hac me defunctum uiuere parte puto.
- 141 tum ichi. 142 sanguineu. 147 uictos ex uirtus. 150 post uinci
ras. 151 iratu.^a 152 men.
9 uita uile. 12 nulla subscriptio.

2 et hic i. e. uerbositate.

I.

Aquilina 3, 5.
Bacchus pater 1, 43. 163.
 Boëtius 3, 48.
 Candida 4, 8. 35.
 Cato (Censorius) 1, 49.
 Cupido 3, 89. 5, 44.
 Cypris 1, 92.
 Eoi 5, 1.
 Etrusca gens 5, 5.
 Gigantes 5, 143.
 Graecum murmur 5, 10.
 Graia puella 5, 6. ars 5, 39.
 Hector 5, 41.
 Iuppiter 5, 46. 144.

Lethaea obliuia 1, 123.
 Lycoris 2, 1.
 Mars 5, 142.
 Maximianus 4, 26. Etruscus 5, 5. 40.
 Minerva 3, 90.
 Roma 1, 63.
 Serenii cantus 5, 19.
 Socrates 1, 48.
 Tantalus 1, 185.
 Tiberinus gurgis 1, 37.
 Troia 5, 41.
 Tusca simplicitas 5, 40.
 Ulixes 5, 20.
 Venus 1, 91. 163. 3, 7. 66. 89.